
  Uitspraak beroepsinstantie OVB/2018/94 

www.vlaanderen.be 

Vlaamse overheid 
Beroepsinstantie  inzake openbaarheid van bestuur 
en hergebruik van overheidsinformatie 
afdeling openbaarheid van bestuur 
Havenlaan 88, bus 20 
1000 BRUSSEL 
T : 02 553 57 25 
Mail: openbaarheid@vlaanderen.be 
 
Dossiernummer: OVB/2018/94 
 

DE BEROEPSINSTANTIE - Afdeling openbaarheid van bestuur 
 
Gelet op het decreet van 26 maart 2004 betreffende de openbaarheid van bestuur; 
 
Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 19 juli 2007 tot oprichting van de beroepsinstantie 
inzake openbaarheid van bestuur en hergebruik van overheidsinformatie; 
 
Gelet op het oorspronkelijke verzoek per mail d.d. 21 februari 2018  van xxx, gericht aan de gemeente 
Zemst, waarbij werd verzocht om een afschrift te verlenen van een presentatie (over een mogelijke 
ontwikkeling van het gebied tussen Vaartdijk, Werfheide, Grensstraat en Mechelen) die werd gegeven door 
xxx aan het schepencollege,  alsook de bijhorende notulen van dat schepencollege; 
 
Gelet op de beslissing van de gemeente Zemst d.d. 6 maart 2018 waarbij het verzoek tot openbaarmaking 
werd geweigerd op grond van artikel 14,5° van het decreet betreffende de openbaarheid van bestuur 
 
Gelet op het beroepschrift van xxx d.d. 29 maart 2018 tegen de weigering van de gemeente Zemst; 
 
Gelet op de registratie van het beroepschrift op 30 maart 2018; 
 
     
Wat de ontvankelijkheid betreft: 
 
Overwegende dat de bestreden beslissing van de gemeente Zemst dateert van 6 maart 2018 en dat daarbij 
het in artikel 22 van het Openbaarheidsdecreet bepaalde recht van beroep en de te eerbiedigen termijn 
en modaliteiten werden vermeld; dat daaruit volgt dat het beroep, dat werd ingesteld op 29 maart 2018, 
binnen de in artikel 22, lid 2 van het decreet van 26 maart 2004 gestelde termijn van 30 dagen en 
bijgevolg tijdig is ingediend; 
 
Overwegende dat het beroep ontvankelijk is; 
 
 
Wat de gegrondheid betreft: 

mailto:openbaarheid@vlaanderen.be


////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 
 
www.vlaanderen.be/openbaarheid uitspraak beroepsinstantie OVB/2018/94 pagina 2 van 3 
 

 
Overwegende dat in overeenstemming met artikel 7, tweede lid van het Openbaarheidsdecreet het recht 
op passieve openbaarheid betrekking heeft op bestuursdocumenten; dat op grond van deze bepaling elke 
instantie in principe verplicht is aan eenieder die erom verzoekt inzage te geven in, uitleg te verschaffen 
over of een afschrift te bezorgen van de gewenste bestuursdocumenten;  
 
Overwegende dat de openbaarmaking slechts kan geweigerd worden mits toepassing wordt gemaakt van 
één of meerdere uitzonderingsgronden, zoals gestipuleerd in de artikelen 11 tot en met 15 van het 
Openbaarheidsdecreet; 
 
Overwegende dat de verzoekster de gemeente Zemst verzocht om een afschrift te verlenen van een 
presentatie (over een mogelijke ontwikkeling van het gebied tussen Vaartdijk, Werfheide, Grensstraat en 
Mechelen) die werd gegeven door xxx aan het schepencollege,  alsook de bijhorende notulen van dat 
schepencollege; 
 
Overwegende dat de gemeente Zemst aanvankelijk het verzoek tot openbaarmaking weigerde op 6 maart, 
met toepassing van artikel 14, 5° van het openbaarheidsdecreet;  dat in de betreffende 
weigeringsbeslissing tevens wordt gesteld dat in de notulen van het college niets wordt vermeld over de 
presentatie; 
 
Overwegende dat de gemeente Zemst, na kennisname van het ingestelde beroep tegen de bovenvermelde 
weigeringsbeslissing, op 11 april 2018 aan de beroepsinstantie meedeelde dat de bewuste 
bestuursdocumenten daags voordien alsnog bezorgd werden aan de beroepster; dat de gemeente hierbij 
een afschrift bezorgde van de kennisgeving aan de beroepster waarin wordt meegedeeld dat 
omwonenden eigenlijk reeds een (aangepaste maar) vergelijkbare presentatie te zien kregen als deze die 
vertoond werd aan het college van burgemeester en schepenen; dat daarom kon besloten worden om de 
gevraagde versie ook openbaar te maken; dat eveneens de notulen van het college van burgemeester en 
schepenen van 29 januari 2018 werden overgemaakt aan de beroepster, evenwel met de bevestiging 
nogmaals dat er niets genotuleerd werd over de presentatie in kwestie en dat voor het overige in de 
notulen de gegevens die zouden toelaten om ‘privé-personen’ te identificeren werden geschrapt; 
 
Overwegende dat hieruit volgt dat de gevraagde documenten alsnog aan de beroepster werden bezorgd 
en dat het oorspronkelijke openbaarheidsverzoek bijgevolg alsnog werd ingewilligd; dat het beroep 
daarom zonder voorwerp wordt verklaard;  
 
Na beraadslaging, 
 

 
BESLUIT: 

 
 



////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 
 
www.vlaanderen.be/openbaarheid uitspraak beroepsinstantie OVB/2018/94 pagina 3 van 3 

Het beroepschrift van xxx, gericht tegen de weigering van de gemeente Zemst d.d. 6 maart 2018, om een 
afschrift te verlenen van een presentatie die werd gegeven aan het schepencollege, alsook van de 
bijhorende notulen van dat schepencollege, wordt als ontvankelijk en zonder voorwerp beschouwd. 
                 
 
Brussel,  25 april 2018 
 
Voor de beroepsinstantie, 
afdeling openbaarheid van bestuur, 
 
 
Bruno ASSCHERICKX 
Voorzitter 


